7

[image: image1.png]

ДУМА

ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 февраля 2012 года № 407
р.п. Шаля

Об утверждении отчета «О работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за 2011 год»
Руководствуясь статьями 23, 65 Устава Шалинского городского округа, статьи 20 Положения «О Контрольно – ревизионном управлении Шалинского городского округа», утвержденного решением Думы Шалинского городского округа от 12.12.2012 г. № 377, Дума Шалинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет «О работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за 2011 год» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского городского округа.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (А.А.Кадыров).
Глава
Шалинского городского округа                                                             О.Н. Сандаков

Председатель

Думы Шалинского городского округа                                                  А.М. Леонтьев

Утвержден
решением Думы Шалинского
городского округа
от 22 февраля 2012 г. N 407

Отчет о работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за  2011 год
	№

п/п
	Показатели
	____
	Количество случаев
	Сумма,

тыс. руб.

	1. Правовой статус КСО, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	1
	х
	х

	1.2
	КСО в составе представительного органа муниципального образования (+/-)
	-
	х
	х

	1.3
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	1
	х
	х

	1.4
	Численность сотрудников имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	1
	х
	х

	1.5
	Численность сотрудников имеющих средне-специальное образование, чел.
	-
	х
	х

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, чел.
	1
	х
	х

	1.6.1
	 в том числе в отчётном году, чел.
	-
	х
	х

	2. Контрольно-ревизионная деятельность

	2.1
	Количество проведенных проверок
	22
	х
	х

	2.1.1
	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности ГАБС
	8
	х
	х

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	14
	х
	х

	2.2.1
	органов местного самоуправления
	3
	х
	х

	2.2.2
	муниципальных учреждений
	7
	х
	х

	2.2.3
	муниципальных предприятий
	3
	х
	х

	2.2.4
	прочих организаций
	1
	х
	х

	2.3
	Объем проверенных средств, в том числе
	х
	х
	х

	2.3.1
	Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	х
	х

	2.3.2
	Объем средств бюджета, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета муниципального образования
	х
	х
	479313

	2.3.3
	Объем проверенных внебюджетных средств
	х
	х
	37066

	2.4
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, в том числе:
	х
	72
	302,7

	2.4.1
	нецелевое использование бюджетных средств
	х
	1
	8,5

	2.4.2
	неэффективное расходование бюджетных средств
	х
	1
	16,0

	2.4.3
	недополучение доходов бюджета
	х
	1
	20,0

	2.4.4
	нарушения бюджетного процесса
	х
	8
	х

	2.4.5
	неэффективное использование муниципальной собственности
	11
	11
	38,5

	2.4.6.
	нарушения учёта и отчётности
	16
	16
	97,5

	2.4.7
	прочие нарушения и недостатки
	34
	34
	122,2

	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Экспертные заключения, всего, в том числе:
	7
	7
	-

	3.1.1
	по проектам нормативных правовых актов ОМС
	6
	6
	-

	3.1.2
	прочие экспертизы
	1
	1
	-

	3.2
	Количество проведённых аналитических мероприятий, в том числе
	6
	6
	-

	3.2.1
	по текущему контролю исполнения бюджета
	-
	-
	-

	3.3
	Проекты НПА ОМС (для КСО, обладающих правом нормотворческой инициативы)
	х
	х
	х

	3.3.1
	разработано
	1
	1
	-

	3.3.2
	принято
	1
	1
	-

	3.4
	Количество разработанных методических материалов (рекомендаций)
	1
	1
	-

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено представлений
	6
	6
	-

	4.1.1
	снято с контроля представлений
	6
	6
	-

	4.2.
	Направлено предписаний
	8
	8
	-

	4.2.1
	снято с контроля предписаний
	8
	8
	-

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, в том числе:
	39
	15
	264,2

	4.3.1
	возмещено средств в бюджет
	3
	3
	44,5

	4.3.2
	возмещено средств организаций
	32
	8
	219,7

	4.3.3
	выполнено работ, оказано услуг
	-
	-
	-

	4.4
	Справочно:

	4.4.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	1
	1
	-

	4.4.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	3
	3
	-

	4.4.3
	Возбуждено уголовных дел по материалам проверок
	-
	-
	-

	5. Гласность

	5.1.
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	6
	6
	-

	5.2
	 наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	-
	-
	-

	6. Эффективность деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Коэффициент экономической целесообразности
	-
	-
	0,63

	6.2
	Коэффициент экономической эффективности
	-
	-
	0,54

Используемые сокращения: КСО – контрольно-счетный орган; ГАБС – главный распорядитель бюджетных средств; ОМС – орган местного самоуправления; НПА – нормативно правовой акт; СМИ – средства массовой информации; МКСО – муниципальный контрольно счетный орган.
Примечание: к отчету прилагается пояснительная записка по материалам отчета " О работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за 2011 год " (приложение 1).

Приложение 1
к отчету " О работе Контрольно-

ревизионного управления Шалинского

 городского округа за 2011 год "

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за 2011 год

Отчет о работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа  (далее по тексту Контрольно – ревизионное управление, КРУ)  за 2011 год составлен на основании статьи 20 Положения «О Контрольно – ревизионном управлении Шалинского городского округа» утвержденное решением Думы Шалинского городского округа от 12.12.2012 г. № 377, в соответствии с методическими рекомендациями по составлению отчёта о работе контрольно-счетного органа муниципального образования, утвержденные решением Президиума Союза муниципальных контрольно-счетных органов от 02.07.2011 г.

I. Общие положения.

В 2011 году Контрольно – ревизионное управление осуществляло контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивающие контроль за исполнением местного бюджета, в соответствии с планом работы, утвержденным решением  Думы Шалинского городского округа от 23.12.2010г. № 300 «Об утверждении плана работы Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа на 2011 год».

В целях реализации задач, определенных Положением «О Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа», в 2011 году проведено 22 контрольных и 7 экспертно-аналитических мероприятий.

Объем средств бюджета за проверяемый период составил - 479313 тыс. руб., объем внебюджетных средств составил 37066 тыс. руб.

Общие показатели деятельности за отчетный период в цифровом выражении отражены в отчете «О работе Контрольно – ревизионного управления за 2011 год».

II. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность

В 2011 году  было проведено 22 контрольных мероприятия, в том числе по поручению прокуратуры Шалинского района 3.
В числе проверенных объектов: 3 органа местного самоуправления, 3 муниципальных предприятия, 7 муниципальных учреждений, 1 получатель инвестиционной надбавки.

Вынесено и направлено в адрес проверенных объектов 8 предписаний и 6 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Требования представлений и предписаний, по которым наступил срок исполнения, выполнены.
К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо проверенных организаций, допустивших нарушение требований законодательства.

В результате принятых руководителями проверенных объектов мер, по устранению выявленных КРУ нарушений, восстановлено - 264,2 тыс. руб.

В целях реализации задач, возложенных на Контрольно – ревизионное управление, в порядке предварительного контроля проведена экспертиза проекта решения Думы Шалинского городского округа «О бюджете Шалинского городского округа на 2012 год». На основании проведения аудита документов, использованных при подготовке проекта бюджета на 2012 год, и анализа их соответствия основным нормативным документам Контрольно – ревизионным управлением дано положительное заключение, содержащее 2 предложения, оба из которых реализованы.

Подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2010 год. Заключение подготовлено на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 8 главных администраторов средств местного бюджета. Заключение подтвердило достоверность предоставленного отчета, одержало 3 предложения, из которых 2 реализовано.

Текущий и последующий контроль осуществлялся путем проведения всего комплекса контрольных мероприятий, по результатам которых в адрес председателя Думы Шалинского городского округа и главы Шалинского городского округа направлено 11 актов проверок.
При проведении контрольных мероприятий выявлены следующие характерные нарушения:
1. Нецелевое использование средств:

средства, полученные за счет надбавки к тарифу, в рамках инвестиционной программы, использованы на цели, не соответствующие условиям их получения.

2. Неэффективное использование средств:

несоблюдение порядка расчета с подотчетными лицами.
3. Иные нарушения:

проверка трудовых отношений работников с работодателями показала, что часть трудовых договоров оформляются с нарушением трудового законодательства РФ;

уставный фонд муниципальных предприятий не сформирован учредителем в течение трех месяцев с момента государственной регистрации данного предприятия;
в несоблюдение Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" при заключении договоров по передаче муниципального имущества;

установлены факты безосновательного списания имущества, которое повлекло за собой незаконные расходы и занижение в бухгалтерском учете стоимости имущества;
отсутствует смета, а также обоснования (расчеты) плановых сметных показателей в соответствии с доведенными до учреждения в установленном порядке лимитами бюджетных обязательств;

внесены изменения в муниципальные правовые акты о местных налогах, после дня внесения в представительный орган муниципального образования проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год;

при формировании и утверждении долгосрочных целевых программ (ДЦП) не соблюден порядок разработки и реализации ДЦП в части сроков предоставления проектов программ для проведения экспертизы;

не проведена инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности.
В целом нарушения бюджетного законодательства выявлены на сумму 302,7 тыс. руб., из них размер нецелевого расходования бюджетных средств составил – 8,5 тыс. руб., неэффективного использования средств - 16 тыс. руб., недополучено доходов в местный бюджета – 20 тыс. руб., неэффективное использование муниципальной собственности - 38,5 тыс. руб., нарушения учета и отчетности – 97,5 тыс. руб., прочие нарушения и недостатки – 122,2 тыс. руб.

PAGE